



Kopsoli

LATVIJAS NEDZIRDĪGO SAVIENĪBAS IZDEVUMS

Iznāk no 1954. gada

2007. gada marts Nr.5 (928)

www.lns.lv

Cena 30 santimi

Skaists notikums

Pirmais surdopedagogu izlaidums

Maruta Piterniece,
LNS viceprezidente

Rēzeknes pedagoģiskajā augstskolā februārī risinājās nozīmīgs un skaists notikums — pirmais surdopedagogu izlaidums valstī. To varētu saukt par vēsturisku! 2,5 gadus tajā mācījās 43 pedagogi, lai iegūtu surdopedagoga izglītību. To skaitā — 19 no Valmieras vārdzirdīgo bērnu skolas, 24 — no Rīgas Nedzirdīgo bērnu internātskolas.

Šajā laikā tika apgūtas zināšanas valodas attīstības, dzirdes attīstības un izrunas metodikā, kā arī priekšmetu mācīšanas metodikā, izmantojot gan vietējo, gan no Maskavas pieaicināto

lektoru kadru. Īpaši jāatzīmē, ka plašajā absolventu saimē bija 8 surdopedagogi ar dzirdes traucējumiem. To vidū: Inese Immure, Guna Priede, Ingūna Krama, Liēna Kleina — Brūvere, Uldis Ozols, Olga Volonte, Andra Pļaviņa un Ilze Sala.

Tas ir svarīgs notikums gan skolai, gan pašiem absolventiem — viņi ir pirmie celmlauži, jaunās kvalifikācijas aizsācēji Latvijā. Pirmais izlaidums ir ieguvums mums visiem, visai sabiedrībai.

Sarunā ar skolas programmu vadītāju Māriti Rozenfeldi bija patīkami uzzināt, ka valsts eksāmenus arī nedzirdīgie kārtājuši runas veidā (bez surdotulkuma). Augstskolas nedzirdīgo grupai surdotulks bija Inamora Zaiceva.

Uz jautājumu, kas īpašs palicis atmiņā par nedzirdīgajiem absolventiem, M. Rozenfelde atzīmēja: diplomdarbu stils, salīdzinot ar dzirdīgajiem, atšķirīgs, savdabīgs, bet pieņemams un saprotams. Kā labākos diplomdarbus viņa minēja: Ineses Immures — par Latvijas surdopedagoģijas vēsturi; Gunas Priedes — labs metodiskais materiāls par vizuālās mākslas pielietošanas metodi; Ingūnas Kramas — par vizuālās mākslas pielietošanu orientēšanās sportā. ♦

Īpašais sveiciens

Ar patiesu prieku un gandarījumu Latvijas Nedzirdīgo savienība sveic visus absolventus, izsakot atzinību par viņu panākumu — sekmīgu studiju nobeigumu. Vēlam panākumu un daudz radošas veiksmes nedzirdīgo jaunās paaudzes audzināšanā.

Šajā numurā

Prieks, ka kārtējā numurā varam publicēt ziņas par skaistiem un labiem notikumiem. Šoreiz vēlme izcelt divus — ar zinībām saistītus. **Sveicam LNS biedrus — Rēzeknes augstskolas absolventus (1.lpp.) un visus rainiešus**, kuri 30. martā pulcēsies uz savas dzimtās Raiņa vakarskolas 80 gadu jubileju (3.lpp.)

Svētkiem sava tiesa, bet arī darbdienu ritumā reizēm jāpiestāj, lai atskatītos uz paveikto. Un tas šī gada sākumā notiek **LNS grupu atskaišu un pārvēlēšanu sapulcēs** visā Latvijā. Šoreiz par Rīgas biedrību grupu sapulču norisi (2.lpp.)

Pašu mājās vēl daudz arī citu notikumu — faktu, datu un sarunu ar intervētajiem cilvēkiem viņu darbavietās un ģimenēs (5. — 8. lpp.)

Taču arvien biežāk paveras iespējas doties plašajā pasaulē un no turienes atvest jaunus atziņas un atmiņas. Lūk, **Anita Homiča satikusi Deividu Bekhemu** (5. lpp.), bet, iespējams, vairāki mūsējie vēros **Pasaules nedzirdīgo kongresu Spānijā vai pat stažēsies Eiropas Parlamentā** (4. lpp.)

2007. gadā laikraksts "Kopsoli" iznāk ar Rīgas Domes finansiālu atbalstu.



RĪGAS DOMES
LABKLAIMĪBAS
DEPARTAMENTS



Pārvēlēšanu sapulču norise

**Maruta Piterniece,
Rīgas biedrības priekšsēdētāja**

Tukumā jādzīvo draudzīgāk

Rīgas biedrībā viena no pirmajām pārvēlēšanu sapulču «maratonu» uzsāka Tukuma grupa 20.janvārī.

Grupas priekšsēdētāja Elita Kronberga īsumā pastāstīja par kopīgiem pasākumiem ar citām invalīdu organizācijām. Viņa atzīmēja, ka Tukuma pilsētas Domē ir arī koordinators darbam ar redzes un dzirdes invalīdiem I.Zaķe un deva viņai vārdu. Šī koordinatore informēja par iespējām piedalīties dažādās aktivitātēs, taču atzīmēja, ka nedzirdīgo grupa šajā ziņā diezgan neatsaucīga: piedalās tikai daži. Sapulces gaitā atklājās, ka grupas biedru vidū valda nesaprašanās, trūkst draudzīgu attiecību.

Cerams, ka pēc atklātās sarunas stāvoklis uzlabosies, biedri būs iejūtīgāki cits pret citu. Grupas priekšsēdētāja vēlēšanās radās problēmas. E.Kronberga savu kandidatūru atsauc, un arī neviens cits no izvirzītajiem nepiekrīta.

Ar lielu pierunāšanu **Elita Kronberga** beidzot piekrita būt par grupas vadītāju, bet ar noteikumu, ka biedriem jāsadzīvo draudzīgāk, jābūt atsaucīgākiem.

Grupas priekšsēdētājas vietniece — **Lienīte Meikša**.

Pēc sanāksmes uzstājās **KC «Rītausma»** pantomīmas grupa.

Kurss uz sadarbību un iekļaušanu

24.janvārī notika Raiņa vakarskolas grupas sapulce. Ilggadīgā grupas vadītāja **V.Zakenfelde** ziņojumā uzsvēra, ka galvenais virziens un mērķis grupas orientācijā — nedzirdīgo jauniešu iekļaušana skolas saimē, rīkojot kopīgus pasākumus ar dzirdīgajiem. To panāk, visos sarīkojumos iekļaujot runas un zīmju valodā veidotos uzvedumus.

Lai veicinātu sekmību, izveidots atsevišķs metodiskais kabinets nedzirdīgajiem: Skolotāji stundās var pieaicināt tulku, kur tas nepieciešams, un apgūt zīmju valodu I.Immures vadībā.

Lai veicinātu literārās valodas apguvi, katru gadu tiek rīkotas dzejas dienas. Dzejas izpildītāju vērtētāji ir ārpuskolas nedzirdīgo sabiedrības speciālisti.

Mācību programmas nedzirdīgajiem novembrī akceptējusi valsts akreditācijas komisija. Tuvākie grupas uzdevumi saistās ar skolas 80 gadu jubilejas sagatavošanu un nedzirdīgo jauniešu iesaisti tajos.

Sapulces dalībnieki pievienojās skolas direktora **J.Šmita** grupas pozitīvajam vērtējumam, par vadītāju ievēlēja **V.Zakenfeldi** (viņa būs arī delegāte uz biedrības konferenci)

Noslēgumā visi sirsnīgi sveica skolotāju **Inesi Immuri** sakarā ar Rēzeknes augstskolas absolvēšanu.

Jūrmalas grupā nomainās vadība

Uz sapulci 10. februārī jūrmalnieki saradās gausi — vesela stunda bija jāgaida uz kvorumu (pietiekošu biedru skaitu), lai sapulce varētu uzsākt pilnvērtīgu darbu.

Sanākušie 14 biedri (no 35 uzskaitē esošajiem) vispirms uzklusēja grupas priekšsēdētāja **Jura Smona** atskaites ziņojumu. Pēc biedru sastāva aizvadītā darba perioda analīzes viņš izteica pateicību saviem tuvākajiem palīgiem darbā **M.Andronovai** un **G.Kandelaki**, Tēraudkalnu ģimenei novēlēja laimi mazulītes piedzimšanas gadījumā un skaidroja pārpratumus, kas saistīti ar pabalstu saņemšanu no Jūrmalas Domes.

Noslēgumā **Juris Smons** pēc ilggadīga 35 gadu priekšsēdētāja amata lūdza viņu atbrīvot no šī pienākuma izpildes veselības stāvokļa dēļ.

Biedri debatēs atzinīgi novērtēja **J.Smona** darbu un lūdza palikt vēl šai amatā. Pretenzijas tika izteiktas par to, ka jūrmalnieki «nevar sagaidīt rindā uz tulku», kā arī par pabalstu nesaņemšanu.

Jūrmalas grupas vadību biedri uzticēja

Ritai Salinieci, bet uz konferenci kopā ar viņu dosies arī **Guļiko Kandelaki** un **Dace Lukse**.

Apspriežas mākslinieki

Gandrīz visi (izņemot vienu) kopā sanāca mākslinieku kopas «Cerība» biedri. Sapulci vadīja **Roberts Kesenfelds**, kurš grupu vada jau daudzus gadus.

Mākslinieki gatavojas sarīkot savu darbu izstādi, kā arī radošo plenēru (izbraukuma nometni dabā). Pavidēja doma, ka kādam no grupas vajadzētu iestāties Latvijas Mākslinieku savienībā, lai dibinātu kontaktus ar dzirdīgo mākslas pasauli. Viens no tuvākajiem uzdevumiem — gatavot projektu izstādes sarīkošanai un meklēt finansiālus risinājumus.

Vidzemnieku veikums

Vidzemes grupas darbības pārskats notika 10. februārī **KC «Rītausma»**.

Biedri ar klusuma brīdi godināja mūžība aizgājušos, sabiedriski nopēla biedru naudas nemaksātājus un apkopoja kopīgos pasākumus: ekskursijas uz **Ventspili**, **Liepāju**, braucienus uz «Ancišiem» pie **E.Elksnes**, uz pašdarbības festivālu **Valmierā** un līdzdalību **Nedzirdīgo dienas koncertā Kongresu namā**, dzīves jubileju atzīmēšanu «Zelta briedumā» **Rītausmā**, kā arī regulāru «Jautrītes ziņu» apmeklēšanu.

Apmeklēti arī nespējīgie biedri mājās un pansionātā.

Grupas vadītāja **Inta Ubarste** aicināja visus būt aktīvākiem, tieši kopā esot, lai daudz interesanta un vajadzīga nepaiet garām; piedalīties sociālos, kultūras pasākumos «Rītausmā».

Debatēs izskanēja priekšlikumi «netērēt laiku, staigājot pa mājām ar paziņojumiem», bet likt lietā modernās tehnoloģijas — mobilos telefonus, datorus, kā arī pasta pakalpojumus, kaut vai nosūtīt vēstules.

Inta Ubarste atteicās no grupas vadīšanas dzīvesvietas maiņas dēļ. Turpmāk darbu veiks **Olga Anufrijeva**. Birojā ievēlētas arī **Baiba Meija** un **Ņina Gamauna**. Uz Rīgas biedrības konferenci izvirzīti 8 delegāti. ♦

Pateicība

Rīgas biedrība pateicas saviem ziedotājiem. Tie ir: **Rita Zujevska**, **Feodose Lepeša** (katrs pa 3 LVL); **Marija Šķirmante**, **Stāpislavs Ševelis** (katrs pa 2,5 LVL); **Ausma Krasnovska** (2 LVL); **Valentina Skuja**, **Lifantijs Lavrenovs**, **Viktoria Zilberte**, **Imants Zilberts**, **Aleksandrina Ekšteine**, **Zināida Pantja**, **Vasilijš Pantja** (katrs pa 1,5 LVL).

Sēru vēstis



*Mūžība mums skatās acīs —
Godam dzīvots,
Godam aiziets...*

Aizgājusi mūžībā

ŅINA GETUNA
1930.16.VII – 2007.26.I
Rīgas biedrība

Paldies!

Nāks pavasars, uzziedēs jauni ziedi,
Tik tu vairs nebūsi ar mums,
Un tukša bez tevis paliks zeme...

No visas sirds liels paldies draugiem, kaimiņiem, sevišķi **Laimai** un **Pēterim Ločmejiem**, kas dalījās ar mums lielās bēdās un pavadīja pēdējā gaitā mūsu mīļo **Sergeju Oļševski**.

Sieva, dēls, meita,
mazmeita, vedekla.

PNF kongress. PNF kongress. PNF kongress. PNF kongress.



Atgādinām, ka PNF kongress notiks šogad 15. — 22. jūlijā Spānijas galvaspilsētā Madridē.

Tuvākas ziņas:

www.wfdcongress.org.

Par plenārsēdēm

Tā norise būs tradicionāla. Darbs notiks vairākos virzienos un dažādās formās. Prasti no rīta notiek plenārsēdes par visai nedzirdīgo sabiedrībai nozīmīgiem, globāliem jautājumiem. Uzstājas referents un seko tēmas apspriešana ar dažādu valstu pārstāvju izteiktiem viedokļiem. Noslēgumā seko secinājumi un apkopojums, kas būtu darāms problēmas risināšanā.

Darbs grupās

Paralēli risinās darbs speciālās interešu grupās, kur pulcējas noteiktu interešu, novirzienu pārstāvji. Tur šoreiz tiks apspriestas tēmas šādās grupās: *Nedzirdīgie jaunieši, Nedzirdīgie imigranti, Nedzirdīgie seniori, Nedzirdīgie ar citām invaliditātēm, Etniskās minoritātes, Lesbietes un geji, Nedzirdīgo vecāku bērni, Zīmju valodas tulkošana, Nedzirdīgo bizness.*

Darbojas komisijas

Kongresa ietvaros darbošies šādas komisijas: *Cilvēktiesības; Tiesības uz valodu un kultūru; Zīmju valoda; Izglītība; Tehnoloģiju iespējas; Garīgā veselība; Medicīna: biotehnoloģija un bioētika; Atīstības valstis; Sievietes.* Komisijās dažādu valstu pārstāvju darba rezultātā taps ieteikumi turpmākai nedzir-

dīgo dzīves kvalitātes uzlabošanai.

Forumi

Pēcpusdienās parasti notiek tematiskie forumi — plaši saieti. Tajos viens vadītājs risina diskusiju par foruma tēmu un izaicina apmeklētājus uz brīvu domu apmaiņu.

Vakaros

Vakaros darbojas klubs — parasti kādā plašā kafejnicā, un tajā pie kafijas tases vai tml. pulcējas, kontaktējas, sadraudzējas un apmainās adresēm visi, kuri to vēlas.

Vakaros notiek arī pašdarbības koncerti — daudzas valstis prezentē savus kultūras un mākslas sasniegumus. Notiek teātra izrādes, deju uzvedumi utml. Visā kongresa laikā darbojas izstāde, kurā var vērot katras valsts sniegumu — mākslā, tehnoloģijās, iespieddarbu klāstā, statistikas grafikos utt.

Notiek arī sirsnīgi atklāšanas un slēgšanas pasākumi.

Par cenām

Ja ir vēlme apmeklēt kongresa pasākumus, būs jāiegādājas ieejas biļete Kongresa pilī, kur risināsies lielais notikums.

Individuāli apmeklētāji var pieteikties iepriekš. Varēs iegādāties biļetes arī uz vietas, iepriekš nepiesakoties: 1 diena — 150 EUR, 2 dienas — 300 EUR, 3 — 450 EUR, 5 dienas — 750 EUR. Iepriekš piesakoties, jāaizpilda un jānosūta (var arī elektroniski) pieteikums — reģistrācija uz adresi: pramos@pacificomeetings.com (tur arī aizpildāmā pieteikuma anketa).

Piesakoties līdz 15. aprīlim, atlaides var saņemt jaunie un vecie ļaudis.

Naktsmitni un lidmašīnu biļetes kongresa komiteja nenodrošina. Par tām jāpa-rūpē-

jas, pasūtiet internetā vai tieši sazinoties, pašiem.

Viesnīcu cenas Madridē svārstās atkarībā no servisa pakāpes 100 — 200 un vairāk eiro par nakti (ar vai bez brokastīm) par numuru.

Lidmašīnas biļetēm cena var būt ļoti dažāda atkarībā no tā, cik savlaicīgi esat to pieteikuši, kā arī no izvēlētās aviokompānijas, turklāt tiešo reisu no Rīgas pagaidām nav, tātad jālido no Londonas, Amsterdamas utt. Cenu šeit nav iespējams prognozēt.

Liekas, ka viens no izdevīgākajiem nokļūšanas veidiem būtu arī ar savu transportu vai tūrisma ceļazīmes veidā.

Oficiālie pārstāvji

No LNS kā oficiālie pārstāvji uz PNF Ģenerālo asambleju un kongresu dosies LNS viceprezidenti M.Piterniece un E.Vorslovs. Viņi piedalīsies arī PNF prezidenta vēlēšanās nākamam darbības periodam līdz 2011.gadam.

Izmantojiet šo izdevību!

Spānija ir skaista un interesanta zeme, kuru vērts kaut nedaudz apskatīt. Un ja to var savienot ar tik izcilu notikumu kā visas pasaules nedzirdīgo saietu — ir taču vērts tieši šovasar pacensties tur nokļūt. Kās zina, kur būs nākošais forums! Piemēri liecina, ka tas var būt visai tālu — Amerikas, Austrālijas, Āfrikas u.c. kontinentā. Un tad turp nokļūt varbūt būs grūtāk.♦



Uzmanību vecākiem ar bērniem!

PNF kongresa laikā Spānijā, Madridē no 2007.gada 16. līdz 22. jūlijam risināsies bērnu un pusaudžu nometne 2 grupās: 6 — 12 gadu ve-ciem un 13 — 17 gadus ve-ciem bērniem.

Nodarbību programma ļoti daudzveidīga: radošās darbības ar dažādām nodarbībām, fiziskās aktivitātes, atpūtas un izklaides pasākumi.

Nometnē viesosies PNF kongresa līderi un arī bērni vienu dienu ieradīsies vērot kongresa norisi.

Tuvākas ziņas: www.deafchildrenandteencomp.org

Drosmīgajiem pieder pasaule

Cilvēkiem ar invaliditāti iespējams stažēties Eiropas Parlamentā.

Eiropas parlaments (EP) 2007. gadā uzsāk īpašu stažēšanās programmu personām ar invaliditāti, lai veicinātu šādu personu integrāciju darbavietā. Pieteikšanās no 15. maijam. Uz dalību programmā var pretendēt cilvēki ar augstākās izglītības iestādes diplomu, kā arī cilvēki ar zemāku kvalifikāciju.

Galvenais programmas mērķis ir piedāvāt lielākam skaitam cilvēku ar invaliditāti nozīmīgu un vērtīgu darba pieredzi, sniedzot viņiem iespēju iepazīties ar Eiropas Parlamenta darbību. Apmaksātas stažēšanās iespēju Eiropas Parlamentā piešķir uz 5 mēnešiem, un tā sāksies oktobrī. Informācija — www.apeirons.lv

Red. piezīme: Interesanti būtu vērot, kas notiktu, ja savu dalību drosmīgi pieteiktu kāds nedzirdīgs cilvēks. Varbūt vērts pamēģināt?

Raiņa skolai 80 gadi

Raiņa skola ir visvecākā un vienīgā vakarskola Latvijā, ko dibinājuši tieši tās nākošie audzēkņi. Tie izvēlējušies arī vārdu, ar kuru skola dzīvo gandrīz septiņu tūkstošu absolventu atmiņā.

Mazliet no vēstures

Skolai ar Raiņa ir īpašas attiecības. 1926. gada decembrī Rainis bija kļuvis par izglītības ministru. Skolas organizētāji atceras vairākkārtējus gājienu pie Raiņa un sarunas par skolas nepieciešamību. Kad izglītības ministrija apstiprinājusi jaunās skolas statūtus, 1927. gada 16. septembrī 3. vidusskolas telpās Valdemāra ielā 2, skolas direktora Jāņa Liekņa vadībā sākās mācības. Gadu gaitā skola atradusies dažādās telpās. Kopš 1985. gada, kad notika apvienošanās ar Rīgas 7. vakarskolu, Raiņa skola atrodas telpās Ģertrūdes ielā 32.

Mainījušies arī skolas direktori. Astoņdesmit gados Raiņa skolai bijuši deviņi direktori. Atmiņās dzīvo ilggadīgie Raiņa skolas direktori Jānis Grīnvalds un Ārija Buka un bijušās 7. vakarskolas direktors Edvīns Kurciņš, kuri skolai atdevuši lielāko daļu sava darba mūža. Kopš 1985. gada skolas direktors ir Juris Šmits.

Skolas bagātība — skolotāji un absolventi

Novērtējama skolas bagātība ir ilggadēji, skolēnu mīļoti un cienīti skolotāji un talantīgi absolventi, kuru sasniegtais izskanējis visā Latvijā.

Absolventu tālākās gaitas ir tradicionāls skolas darba kritērijs, tomēr ne vienīgais. Par atzinīgu vērtējumu uzskatām to, ka mūsu skola bieži vien ir kļuvusi par «ģimeņu» skolu, kurā māca un mācās divas vai pat trīs vienas ģimenes paaudzes.

Dažādos laikmetu griežos skolai bijusi arī dažāda slava — pelnīta vai nepelnīta, esoša vai piedēvēta. Tomēr tā vienmēr sīkstī centusies pamatos saglabāt atbilstību savam nosaukumam un tam skolas tēlam, ko veidojušas jau trīs skolēnu un skolotāju paaudzes.

Kas mācās Raiņa skolā

Rīgas Raiņa 8. vakara /maiņu/ vidusskolā sešās dažādās izglītības programmās katru gadu izlītojas 650 — 700 skolēnu no pirmās līdz divpadsmitajai klasei. Kopumā tā ir visai «raiba» publika, kur blakus nopietniem piecdesmit, četrdesmit un trīsdesmitgadniekiem izlītojas spūraini pusaudži, kuri jau paspējuši aizmirst, cik un kurās skolās mācījušies iepriekš; daudzsolīši jaunie talanti, kuriem radušās domstarpības ar skolotājiem mūzikas vai mākslas specializētajās skolās; lauku jaunieši, kuri noticejuši arodskolu soliļiem reizē ar amata prasmi saņemt aplieciņu par vidējo izglītību; sociālā riska grupas pusaudži, kuri mācās pedagogiskās korekcijas klasēs; jaunieši ar dzirdes traucējumiem. Ņemot vērā skolēnu kontingenta īpatnības, viena no skolas attīstības prioritātēm ir iespēja iegūt vidējo izglītību, vienlaikus respektējot skolēnu dažādās sociālās iespējas, iepriekšējo zināšanu līmeni, dzīves pieredzi.

Un ne tikai mācās...

Šodien ar zināšanu mācīšanu vien

skola dzīvot nevar. Pats nozīmīgākais, ko kāda izglītības iestāde var paveikt skolēna labā, ir palīdzēt viņam atrast to jomu, kur viņa dotības var izpausties visspilgtāk, kur viņš jutīsies apmierināts ar savu veikumu. Skolā ir radīti apstākļi, lai skolēni, sekmīgi apgūstot tradicionālos mācību priekšmetus, varētu parādīt labas spējas arī citās mācību jomās, īpašu uzmanību pievēršot mākslinieciski radošajai darbībai.

Pateicoties skolas administrācijas izpratnei un Rīgas Domes IJDS atbalstam, interešu izglītības programmu ietvaros īstenoti muzikāli-dramatiski projekti kuros dzirdīgi un nedzirdīgi jaunieši, kopīgi darbojoties, radījuši ne tikai krāšņas izrādes, bet arī savu pasauli, kurā invaliditāte nav šķērslis sapratnei.

Sadarbība

Mācību iestāde neatlaidīga darba rezultātā ir izveidojusies par pārliecinošu piemēru tam, ka nedzirdīgo jauniešu integrācija dzirdīgo jauniešu vidē un aktīva līdzdalība sabiedriskajā dzīvē ir iespējama. Skolā ir uzkrāta ievērojama pieredze ne tikai nedzirdīgo jauniešu izglītošanā, bet arī viņu iesaistīšanā sabiedriskās dzīves norisēs gan skolā, gan plašākā sabiedrībā. Ciešas sadarbības saites skolu vieno ar Latvijas Nedzirdīgo saites skolu vieno ar Latvijas Nedzirdīgo saites skolu vieno ar Nedzirdīgo jauniešu un viņu draugu organizāciju «Efraims».

Nevar nepieminēt dažādas sadarbības formas, kas laika gaitā veidojušas ar citām izglītības iestādēm. Galvenie skolas sadarbības partneri ir Rīgas Nedzirdīgo bērnu internātskola, Valmieras NBIS AC, Rīgas 1. speciālā internātpamatskola u.c. ♦

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats par 2006. gadu

Rīgas Pilsētas Latgales priekšpilsētas

invalidu biedrība Reģ.nr. 40008030060

I. Atlikumi pārskata gada sākumā (medikamenti) — Ls 203,95

II. Pārskata gadā saņemtie ziedojumi un dāvinājumi. Kopsumma — Ls 6177,78

1. LR reģistrētās juridiskās personas — Ls 6162,78

1.1. A/S «Recipe plus» LV 40003234547 — 1599.06

1.2. A/S «Olainfarm» LV 40003007246 — 601.13

1.3. A/S «Grindeks» LV40003034935 — 612.52

1.4. AS «Rīgas farmaceitiskā rūpnīca»

LV40003000765 — 105,00

1.5. SIA «BRIZ» LV50003027371 — 1401.20

1.6. SIA «Vaide» LV40002010747 — 415.77

1.7. SIA «DIIK» LV40003070955 — 52.50

1.8. SIA «Mājas apavi» LV400036444286 — 32.40

1.9. SIA «Valērija Lukss» LV40003362560 — 872.96

1.10. AS «Dzintars» LV40003040607 — 210.82

1.11. SIA «Herbe» LV40003553343 — 24.78

1.12. SIA «Stendera ziepju fabrika» LV40003563248 — 134.51

1.13. SIA «Lido» LV40003022654 — 30.53

1.14. SIA «Klipman Saule» LV40003323493 — 69.60

2. Ārvalstu juridiskās personas —

3. Fiziskās personas (rezidenti) —

4. Fiziskās personas (nerezidenti) —

5. Anonīmi ziedotāji un dāvinātāji — Ls 15.00

6. Citi ziedotāji

III. Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma kopsumma — Ls 4951.23

1. Neierobežotai lietošanai paredzēto ziedojumu izlietojums — Ls 4951.23

1.1. Naudas ziedojumu izlietojums (publikācijai) — 15.00

1.2. Mantisko ziedojumu izlietojums — 4936.23

1.2.1. Bez maksas zāļu izsniegšana invalīdiem — 2682.95

1.2.2. Dāvanas, mielasts RLIB 15 gadu jubilejā — 446.30

1.2.3. Dāvanas RLIB aktivistiem Ziemassvētkos — 69.60

1.2.4. Dāvanas RLIB aktivistiem Ziemassvētkos un Jaungadā — 1737.38

1.3. Ierobežotai lietošanai paredzēto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums —

2. Noteiktiem mērķiem paredzēto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums —

IV. Atlikumi pārskata gada beigās Ls 1430.50, t.sk.

1. Medikamenti — 719.00

2. Mantiskie ziedojumi (medus) — 711.50

RLIB valdes priekšsēdētāja I.Judāne

Apmaksāta publikācija

Laipni lūgti!

Rīgas Raiņa 8. vakara
(maiņu) vidusskolas
80 gadu jubilejas svinības
notiks

2007. gada 30. martā.

Svingīgais sarīkojums

Latvijas Nacionālās Operas
Jaunajā zālē pl. 18

(ieejas maksa 5 Ls).

Saviesīgā dāva

KC «Rītausma» pl. 21

(ieejas maksa 5 Ls).

Aicinām Rīgas Raiņa 8. vakara (maiņu) vidusskolas un Rīgas 7. vakara (maiņu) vidusskolas absolventus, bijušos pedagogus un darbiniekus reģistrēties pasākumiem skolas kancelejā Ģertrūdes ielā 32, korp. 3, darbdienās pl. 9 — 12 un 17 — 20. Informācija pa tel.: 7311545, 7311546, 29889022 (sms). e-pasts: rainjub@inbox.lv

Pirmais raksts

Iepazīsimies ar LNS mītni

11. klases skolnieces Daina Platace, Regīna Katakina, Vita Kristoforova, Kristīne Urtāne

2007. gada 23. janvārī Raiņa skolas 11. un 12. nedzirdīgo klases audzēkņi apmeklēja Latvijas Nedzirdīgo savienību. Bija pieņemšana pie LNS prezidenta Arnolda Pavlina. Viņš īsumā pastāstīja, ar ko nodarbojas darbinieki un kādus pakalpojumus viņi sniedz nedzirdīgajiem.

Ielūkojāmies pirmajā stāvā izvietotajā Rīgas Nedzirdīgo biedrībā, kur var iestāties LNS, saņemt informāciju, lai piedalītos visādos nedzirdīgo biedrības pasākumos. Vēl iepazīnām Komunikācijas centru, Zīmju valodas centru, avīzes «Kopsoli» redakciju.

Uzzinājām, ka LNS ir arī savs muzejs — tur bija tik daudz materiālu par nedzirdīgo dzīvi! No muzeja stendiem visinteresant-

tākais likās par avīzīti «Kopsoli» — tā agrāk iznākusi uz lielākām lapām, un tajā vienmēr daudz interesantu rakstu par nedzirdīgo dzīvi, pasākumiem utt. Muzejā bija materiāls arī par nedzirdīgo skolu vēsturi. Mums pastāstīja, ka 1. stāvā atvērs informācijas centru — tur varēs saņemt ziņas par brīvām darbavietām un līdzīgu informāciju. Šis pakalpojums būs pieejams tikai dzirdes invalīdiem.

Surdocentrā mums bija ļoti interesanti apskatīt dzirdes aparātus, pulksteņus ar vibratoru, skaņas vibratorus — aukles un citus palīgīdzekļus.

Pēc tam apmeklējām jauniešu un viņu draugu organizācijas «Efraims» biroju — kur uzzinājām par viņu darbu un pasākumiem.

Bija patīkami apciemot savas otrās

mājas. Bijām diezgan pārsteigti, ka daudzi jaunieši šeit nav bijuši nevienu reizi! Tas nu mūs patiešām izbrīnīja!

Ieejot LNS, radās mājīguma un siltuma sajūta. Tur ir ļoti patīkama atmosfēra un jauki darbinieki. Tikai ir viens mīnusiņš — tā atrodas diezgan tālu no centra. Liels palldies tiem, kas atrada laiku ar mums pārunāt, mūs izvadāt un pastāstīt par šīm mūsu otrajām mājām ♦



Nedzirdīgie pasaulē

Nejaušā tikšanās ar Deividu Bekhemu

Anitas Homičas stāstu pierakstīja Elfa Zariņa.

Pirms Ziemassvētkiem biju Spānijā, Madridē, kur mani uzaicināja draugi — spānieši. Ļoti viesmīlīgi uzņēma, izvadāja pa visām malām, pabiju arī pie Spānijas karalienes, tiesa, aiz stiklotā žoga. Sabiju Spānijā vairākas dienas.

Paspēju ieceļot arī modes Mekā — Francijā. Šajā laikā iegūtie ceļojuma iespaidi joprojām glabājas manā sirdī kā neaprstāmi jauki pārdzīvojumi! Un tajos viens no interesantākajiem momentiem bija tikšanās ar pasaules futbola megazvaigzni Deividu Bekhemu. Lūk, kā tas notika!

Mani draugs kā gids pavadīja iepazīšanās gājienā pa bērnu slimnīcu, kur strādā viņa draugs. Izvadāja mani pa visiem stāviem, ielūkojāmies arī dažās palātās, kā tur izskatās... Atklāti sakot, mani tagad vēl vairāk kaitina mūsu slimnīcu apstākļi, jo tur viss bija tik higiēniski tīrs, grīdas, logi laistījās kā spoguļi un personāla darbinieku attieksme tik mīļa, it kā slimnieciņi atrastos savās

ģimenēs. Tātad, ejot pa gaiteni, man pretī nāca vesels bars ļaužu, kuriem sākumā nepievērsu uzmanību... Kad draugs pamudināja ieskatīties, liels bija mans pārsteigums — tur viņu vidū taču Deivids Bekhems! Bez apsardzes, tikai dažu fotogrāfu un žurnālistu ielēnkumā. Uzdrošinājos lūgt viņu kopā ar mani nofotografēties, un viņš piekrita uzreiz! Un ne tikai fotografējās, bet arī apjautājās par mani.

Biju apmulsusi un patiesi gandarīta par viņa uzmanīgo attieksmi... Stāstīju, ka esmu no Latvijas, kādā sakarā esmu te atnākusi, arī to, ka man ir trīs dēli utt. Saruna raisījās brīvi, bez aizspriedumiem un kompleksiem. No korespondentu puses ik pa brīdīm zibsnīja fotozibšņi. Kaut nu zinātu, kurā preses izdevumā publicētas mūsu bildes! Slaveņais sportists pastāstīja, ka atrodies slimnīcā labdarības uzdevumā un ka ar to viņš bieži nodarbojas. Ziedojis gan naudu, izrakstot čekus, gan sagādājot dažādas dāvanas. Viņš pat parādīja man ziedošanai veltītos čekus...

Mūsu tikšanās noslēgumā Deivids Bekhems nodeva sveicienu maniem dēliem un uzdāvināja higiēniskās preces. Viņš atstāja uz mani paliekošu iespaidu kā sirsnīgs cilvēks — atvadoties nobučoja mani uz vaiga un novēlēja jaukus Ziemassvētkus. Aiz laimes vai lidoju — tas taču bija Deivids Bekhems! ♦



Ziņo LNSF

Latvijas Nedzirdīgo balvas izcīņa šautriņu mešanā
17. martā pl. 11
Sporta kompleksā «Arkādija»,
Rīgā, Uzvaras bulv. 10

Sacensības individuāli — vienā grupā pēc sistēmas 301.
Līdz 9. martam pl. 15
kluba pieteikums **obligāti**
jāiesniedz LNSF birojā.

Dalības maksa uz vietas —
ar SK pieteikumu 1 Ls,
bez — 2 Ls.

Projekta aktualitātes

Beidzies nodarbinātības motivācijas seminārs LNS klubu vadītājiem, lideriem un aktīvistiem, kas risinājās februāra nogalē Jūrmalā, Sociālās integrācijas centrā (SIC).

Programmas vadītāja Lilita Janševska: Ar semināra grupu strādāja pieredzējuši lektori, kuri jau pazīst nedzirdīgo auditoriju no sadarbības citos projektos ar SIC. Savstarpēji labi kontakti nodrošināja optimālu rezultātu – semināra dalībnieki atzinīgi novērtēja Z.Šteinbergas, D.Čalītes, S.Serkovas un L.Morozovas nodarbinātību saturu, metodiku un vadīšanas stilu.

Agnese Valdmāne (attēlā pa labi), projekta koordinatore: Galvenais mērķis



tika sasniegts, un tālāk ar iegūtām zināšanām semināra dalībnieki gatavos mājasdarbu – mapes ar uzskates materiāliem «Kā meklēt darbu», kā arī uz vietas dalīsies zināšanās ar saviem biedriem reģionos.

Nākamie semināri notiks bezdarbniekiem:

☛ grupai ar nodarbinātību krievu valodā Jūrmalā, SIC – 7. – 18. maijā;

☛ grupai latviešu valodā Jēkabpilī, Agrokoledžā – 2. – 13. jūlijā.

Var pieteikties jau tagad!



Sabiedrības integrācijas fonda pārstāves Evita Striķe un Vaira Dzene veica pārbaudi par projekta norisi.

Ilze Rože (attēlā pa kreisi), projekta grāmatvede: Auditors atzina, ka projekta norise atbilst gan saturiski, gan finansiāli plānotajam. Viņas iepazīs ar finansu dokumentāciju, pasākumu aprakstiem, uzskaites materiāliem, atskaitēm un atzina, ka jūtama iepriekšējo gadu pieredze un it īpaši tas, ka domājam par galarezultātu – ko no projekta iegūst cilvēki. Bija patīkami dzirdēt šo novērtējumu. Pašlaik darba grupa gatavo starpposma ziņojumu. ♦

Šis materiāls veidots ar ES ESF un LV finansiālu atbalstu, projektu administrē Sabiedrības integrācijas fonds. Par tā saturu atbild Latvijas Nedzirdīgo savienība. Eiropas kopiena un Latvijas valsts nav atbildīga par tā saturu un iespējamo izmantošanu.



Eiropas Sociālā fonda un Latvijas valsts finansēts projekts «Mēs – sabiedrības daļa II»



Ziņu lapa Nr. 7 «Iekļaujies, strādā!»

Nedzirdīgie darba tirgū

No slimnīcas uz restorānu

Kristīne Urtāne ir jauna sieviete, kas vēl tikai meklē vietu dzīvē. Par to liecina viņas mērķtiecība – pēc vairāku gadu pārtraukuma Kristīne atsākusi mācīties, viņa vēlas arī iekļauties nedzirdīgo sabiedrības aktivitātēs.

Redakcijā Kristīne ieradās pēc tikko pasūtītā kārtējā «KS» numura.

□ Kā tas iznāk, Kristīne, ka līdz šim nebijāt pievienojusies «Kopsoli» lasītāju pulkam?

Kaut kā pēc Valmieras skolas beigšanas esmu bijusi maliņā no visām nedzirdīgo aktivitātēm. Nebija izdevības kaut kur iesaistīties. Traucēja gan problēmas dzīves un darba apstākļu ziņā, gan arī pašas kautrība, ka nez vai man kaut kas izdosies. Man, piemēram, patik vārot melodeklamācijas, bet man liekas, ka es tā nekad nevarētu uzstāties.

Jā, par «Kopsoli!»! No skolas atnācām ekskursijā uz LNS mītni Elvīras ielā. Tur iegriezāmies arī redakcijā, un tad uzzināju par šo avīzi. Uzreiz nolēmu pasūtīt.

□ Ko tad darijāt pēc skolas beigšanas?

Protams bija jāsāk strādāt, un iestājos darbā Bērnu slimnīcā. Visvienkāršākais darbs, kas saistās ar slimnieku un telpu aprūpi...

□ Vai bija iespējas pilnveidoties, apgūt jaunās prasmes?

Nevarētu teikt, ka nebija iespēju darīt kaut ko citu. Tur strādājot, man ieteica (pareizāk sakot – pieprasīja) izmācīties par medmāsu palīdzi. Notika tādi kursi tupat uz vietas. Man gan bija samērā grūti visu nepieciešamo apgūt un izprast bez tulka palīdzības. Bet galā tiku, un sertifikātu man piešķīra.

□ Tomēr pēc vairākiem gadiem nolēmāt darbavietu mainīt. Kas tam par iemeslu?

Darbs bija ļoti nogurdinošs, turklāt ar slimnieku cilvēkiem. Atbildība, stress, garas darba stundas saskaņā ar grafiku un – maza alga. Neizturēju šo slodzi.

□ Vai ilgi nācās meklēt nākamo darbavietu?

Nebija lielu problēmu. Aizgāju pieteikties uz «Lido», tur uzreiz noformēja un pieņēma par trauku mazgātāju. Nedzirdīgās meitenes



jau iepriekš te strādājušas, arī tagad esot vairākas – man gan nav gadījies satikt. Tāpēc par mums, nedzirdīgajiem, «Lido» jau zina – pretenziju nav, saprasties var un nebaidās pieņemt.

□ Kā kolektīvs jūs pieņēma un kā esat iejutusies savā darbā?

Šai ziņā nav nekādu problēmu. Saprotamies labi, un darbu arī atri apguvu. Pats mazgāšanas process ir automatizēts, bet trauku šķirošana prasa zināmu izveicību, jo šeit jāstrādā ātri. Cilvēku daudz un, lai viņus apkalpotu maksimāli īsā laikā, visi tecinūs skrien.

□ Droši vien arī nogurstat tāpat garās dienas beigās?

Diena patiešām gara, divpadsmit un vairāk stundu. Bet – trauki tomēr nav cilvēki, šai ziņā mazāka atbildība un arī labāk maksā. Esmu apmierināta ar šo darbu, varu to savienot arī ar mācībām Raiņa vakarskolā.

□ Cik tālu esat tikusi ar mācībām un kādi plāni nākotnē?

Mācos 11. klasē. Nebija viegli atsākt mācības pēc vairāku gadu pārtraukuma, tomēr galā tieku un labprāt mācos.

Man vislabāk patiek matemātikas stundas pie skolotājas Birutas Dimzas, vēsture pie Askolda Tālberga, ķīmijas nodarbības pie Ilonas Zalānes.

Katrā ziņā savu nākotni un visu dzīvi noplānoju saistībā ar trauku mazgāšanu «Lido». Gribētos sasniegt un paveikt kaut ko vairāk.

□ Jūs minējāt, ka vēlētos iesaistīties kādos pasākumos, pašdarbībā...

Varbūt saņemšos uz dejošanu. Ja vien mēģinājumus varēs savienot ar darba grafiku lido un mācībām vakarskolā, kas man šobrīd ir svarīgas. Vidusskola jābeidz, un tad jau tālāk redzēs. ♦

Ģimenes stāsti

Kad satiekas divas dažādas pasaules...

Daiga Delle

Leva Ziediņa—Virtīga un Raitis Virtīgs – viņus nevarēja nepamanīt kādā sportistu un viņu draugu ballītē. Pirmkārt, skaisti cilvēki, otrkārt, leva ir dzirdīga, savukārt Raitis nedzirdīgs.

Kad ballīte bija galā, leva mudināja Raiti sestdienas vakaru turpināt nakts diskotēkā, ar piebildi, ka viņa, lūk, respektējot Raita tusiņus, kur piedalās Raita nedzirdīgie draugi. Tas man ļoti iepatikās un jau tad zināju, ka lūgšu viņus kļūt par Valentīndienas pāri intervijai mūsu avīzē. Kaut arī mīlētāju diena ir garām, lasītājiem šis pāris varētu būt interesants arī tāpat, jo dzīve taču turpinās un labi, ka tajā sava vieta ir mīlestībai.

Mēs satiekamies Krasta ielas Lidiņā. Viņi ir atbraukuši visi trīs — leva, Raitis un viņu puisītis Daniels. Mazais puisītis pavisam drīz kļūs 4 gadus vecs un no tēta mantojis mīlumu, bet no mammas — smukās lielās, brūnās acis. Patīkami vērot, kā abi jaunie cilvēki rūpējas, lai mazajam būtu labi.

Īsts mīlestības auglis — nodomāju. Manas domas neviltoji apstiprinās, kad intervija ir galā un mazajam laiks mājup uz čučumuižu, jo rīt gaida darbiņš — bērnu dārzs. «*Cītādi atkal teiks, ka sāp acis, kad no rīta pie lampas gaismas modināsīm,*» nosmejas Raitis. Daniels ir dzirdīgs un ģimenē valda divvalodība — runātā valoda un zīmju valoda. Viss ir tik dabiski! Bet sākumā bija savādāk!

Leva: Iepazīšanās sākumā Mežaparkā pikojamies, garām gāja pāris tā uz gadiem 50 — 60 un, tā skumīgi noskatoties uz mums, teica: «*Tik jauni un skaisti, žēl, ka nedzird!*» Tad vēl, lielveikalā stāvam pie gaļas izstrādājumu vitrīnas un ar zīmēm runājam, ko pirksim. Tikmēr mums pretim garlaikoti stāv pārdevējas un saka viena otrai: «*Labāk tu pieņem pasūtījumu, es tāpat neko nesapratīšu!*» Liels bija pārsteigums pārdevējas acīs, kad pēkšņi sāku runāt.

□ Kā tad iepazīnāties? Vai leva iepriekš bija satikusi nedzirdīgu cilvēku?

Es strādāju par pārdevēju veikalā netālu no mājām, kur Raitis dzīvoja. Tā nu Raitis katru dienu iepirkās — te maizi, te

sviestu utt. Es viņu uzreiz pamanīju. Teicu kolēģei, ka ļoti gribētu ar šo puisī iepazīties. Kolēģe tikai noteica — kāpēc? Viņš taču ir nedzirdīgs! Bet man viņš bija iepaticies — tik gaišs, smaidīgs! Un tā vienu dienu paprasīju Raitim telefona numuru.

□ Bet kā tu to izdariji?

Vienkārši uzrakstīju uz papīra! Vēlāk uzrakstīju sms, ka gribu iepazīties! Un Raitis uzrakstīja OK! Nākamajā dienā pēc darba satikāmies, pasēdējām kafejnīcā.

□ Kā sazinājāties?



Visu rakstījām uz mobilā telefona ekrāna. Tā jau 5 gadus esam kopā!

Raita versija: leva man paprasīja mobilā telefona numuru. Es, protams, iedevu nevis savu, bet savas māsas numuru. Vakarā māsa man prasa, kas tas par nepazīstamu numuru, bet, kad uzzināja, aktīvi mudināja mani satikties un iepazīties ar levu. Tā mēs sākām! Sākumā man pat rokas trīcēja, kad ar levu klātienē runājos rakstiski.

□ Kā draugi, radi uztvēra Jūsu mīlestību?

Leva: Sākumā visi bija šokā. Es gan drošināju, ka nav jau savādāks cilvēks, tikai nedzird! Omamma gan bija manā pusē un teica, ka nav svarīgi, ka nedzird, galvenais, ka labs pēc rakstura.

Raitis: Manējie — vecāki, māsa, brālis bija pret mūsu attiecībām, jo mēs tomēr līdz tam dzīvojām divās dažādās pasaulēs.

□ Tagad gan visi apmierināti un ar visiem labas attiecības?

Raitis: Ievai laukos ir tāds dusmīgs onkulis, bet arī ar onkuli tagad labas attiecības. Laukos bija veca, šķība sirsniņmājiņa. Man mašīnā bija līdz instrumenti, tad nu to mājiņu nojaucu un uzbūvēju jaunu. Visi bija pārsteigti un priecīgi. Mani novērtēja!

Leva: Mums katra diena interesanta! Kad satiekas divas dažādas pasaules — dzirdīgā un klusuma, tad katrs brīdis ir piedzīvojums! Vēl interesanti ir tas, ka esam

kopā jau 5 gadus, bet katrs gads mums sākas ar citas automašīnas iegādi!

□ Par kāzām!

Leva: Mēs jau bijām kopā 4 gadus, mums jau bija divgadīgais Daniels — dzīvoklis bija, darbs bija, viss mums bija, kaut visu sākām no nulles. Tad nu pienāca brīdis, kad gribējās oficiālu ģimeni.

□ Par Danielu.

Leva: Kad paliku stāvoklī, Raitis ļoti priecājās! Daniels gan jau no dzimšanas ir Virtīgs.

Man nepaveicās ar dakteri — viņa bija nelabvēlīgi noskaņota, ka bērns ir no nedzirdīga vīrieša. Kad Danielam bija 3 mēneši, aizskrēju pārbaudīt dzirdi.

□ Vai bijī gatava uz savādāku rezultātu?

Jā, biju, bet nekas nemainītos, bērniņu jau tāpat mīlētu!

Raitis: Pastāstīju savam tētim, ka mums būs bērniņš, bet naudas maz. Tētis bija ļoti priecīgs par savu pirmo mazbērnu un nomierināja mani, ka līdz ar bērniņiem atrisināsies visas problēmas, arī naudas problēmas. Priecīgs devos mājās un tēta teikto pastāstīju levai.

□ Kā Raitis tevi gaidību laikā lutināja?

Leva: Vai, Raitis toreiz strādāja pa naktīm, mājās bieži biju viena. Bet kādu nakti pamodos un sāku stipri raudāt, ka gribu kūkas un cauri! Raitis gan mierināja, ka jāsagaida rīts, bet es ne un ne! Beigās Raitim tomēr izdevās ledusskapī sameklēt citu našķi!

Raitis: Dzemdību dienā nevarēju savu mazo sagaidīt, tik ilgi vilkās laiks! Auklēju sieviņu uz bumbas, devu padzerties. Dabūju no vecmātes rājienu, ka es ēdot banānu, nepalīdzot sieviņai.

Vēlāk aizskrēju pie tēta, kurš turpat blakus dzīvoja, — paēdu. Kad leva vairs neatbildēja uz sms, jutu, ka laiks ir klāt un satraukts skrēju atpakaļ uz Dzemdību namu, tiku laikā!

Leva (smejas): Dzemdībās es biju ļoti dusmīga uz Raiti, ka viņam visu laiku gribējās ēst! Kad mazais piedzima, nevarēju aizmigt, visu nakti skatījos uz mazo brīnumu. Otrā dienā visi bija klāt — Raita vecāki, brālis, māsa.

□ Kāds Raitis ir kā tētis?

Leva: Labs tētis, tikai viņam ir maz laika bērnam. Daudz laika aizņem darbs, bieži pat sestdienā. Kad vien viņš brīvs, mēs daudz braucam ciemos, atpūšamies vienmēr kopā!

Kad satiekas...

Sākums 7.lpp.

□ Un leva kā mamma?

Raitis: Mana mamma nav izcēlusies kā laba pavāre, bet leva ļoti garšīgi gatavo ēst. Vēl nekad nav bijis, ka palieku bez garšīgām brokastīm!

Un ir mīļa, laba mamma Danielam, daudz laika ar viņu pavada!

□ Vai viegli būt nedzirdīgo sabiedrībā?

leva: Vispār ir grūti tajā iekļauties. Raitim tur labi, savi draugi. Puiši, kas strādā pie Raita, ar mani runā, bet meitenes ir atturīgas. Nepieņem ar

atplestām rokām. Maz ir tādu — ir Elfa, Gita. Nezinu, kā pēc....

□ Varbūt nezina, ka tu pārvaldi zīmju valodu?

leva: Šaubos, domāju, to visi jau zina.

Raitis: leva vispār ļoti ātri apguva manu valodu! Un viņa man iemācīja rakstīt pareizus teikumus, galotnes. Es tiešām jūtu, ka mana valoda uzlabojusies, kļuvusi bagātāka.

□ Vai tas bija viegli vai grūti?

leva: Vienkārši, ja dzīvo kopā, tas pielīp. Nav jau tā, ka tikai māca un māca. Tas viss no-

tika dabiskā veidā. Mums daudzi nedzirdīgie ir teikuši, ka Raitim ir ļoti uzlabojusies valoda!

□ Vai atzīmējāt Valentīndienu?

Raitis: Mums vienmēr ir skaisti svētki — ne tikai Valentīndiena. Kopā ejam uz kafejnīcām, diskotēkām, kino, ir mīļas dāvanīņas!

leva: Gribam novēlēt arī pārējām ģimenēm un visiem, kas ir iemīļējušies un mīl, — cienīt savu otru pusīti, mīlēt un piedot, ja arī «paslīdējusi kāja». Tad arī mīlestība nezdīs un 10 gadi liksies kā viens! ♦

Mīļi sveicam!

Uzsmaidiet savas jubilejas pavasarim, saviem mīļajiem un draugiem, pasaulei! Lai mundra gaita pretī vasarām, saulei un ziediem nākamajā mūža cēlienā!

75

20. III ĻUBOVA MAKUŽA, Rēzekne

70

3. III SMUIDRIS VAIVODS, Rīga

6. III JĀNIS GRAUDIŅŠ, Daugavpils

9. III EMERITA CINĀTE, Valmiera

14. III GAIDA VĀRPIŅA, Rīga

19. III VALERIJA KREICBERGA, Rīga

31. III ILZE KINSTLERE, Rīga

60

10. III JĀNIS LIPŠĀNIS, Rīga

25. III TATJANA RASOHINA, Rīga

55

12. III ULDIS KRŪMIŅŠ, Rīga

50

10. III INĀRA GRŪBE, Rīga

10. III NATĀLIJA ŠMITE, Rīga

31. III RITA AUZIŅA, Rīga

Sveiciens zelta kāzās!**Ansis Smons**

Ilggadīgie LNS biedri VITĀLIJS un TEKLA PIVINI kopdzīvē aizvadījuši piecdesmit gadus, ar ko viņus sirsnīgi apsveicam

Jaunieši iepazīnās kādā ko-



pīgā nedzirdīgo saietā, kas notika toreizējās Rēzeknes izpildkomitejas telpās 1949. gada pa-

vasarī. Tā paša gada rudenī biedrību arī nodibināja, un Teklu ievēlēja par tās vadītāju.

Kopš tā laika Vitālija un Teklas dzīves ceļš gājis kopā un izvijis dažādus lokus — darbā, ģimenē, sabiedriskajā dzīvē.

Lai jums prieks soļot pa dzīvi kopā arī turpmāk!

Īpašie sveicieni

Man baiļu nav, lai gadi nāk un iet, Pie zemes mani gadiem nenoliekt! Man nevajaga kārtis zilēt Es gribu tikai dzīvi ļoti mīlēt Un sasniegt visu, kas vēl neiegāts.



Sveicam mūsu mīļos

Viktoru Joņinu

75 gadu jubilejā un

Tatjanu Joņinu

70 gadu jubilejā.

Novēlam stipru veselību un daudz prieka pilnu brīžu.

Meita, znots un mazbērni

Starp dzīvības zvaigznēm daudzām Nu arī Tavējā mirdz. To sargās no pasaules vējiem Vecāku mīlošā sirds.

Sveicam **Žaneti Škapari** ar meitiņas ierašanos pasaulē.

Novēlam jaunajai māmiņai, tētim Mārim, māsai Simonai, vecmāmiņai Renātei un vectētiņam Jurim mīlot savu meitiņu, māsiņu un mazmeitiņu, viņu lielu audzinot.

Kuldīgas RB Valde un biedrības biedri

Lai dzīves prieks, lai laimes daudz, lai darba smagums tīrais nieks un mājās vienmēr valda prieks!

Vissiltākie un mīļākie sveicieni, stipru veselību, izturību vēlēt mūsu meitai **Arijai Mednei** dzimšanas dienā!

Mamma un tētis

Nūjosim uz veselību!**Ansis Smons**

Pirms pāris gadiem «Latvijas Avīzē» izlasīju rakstu par jaunu pastaigas, var arī teikt, ģimenes sportošanas veidu – nūjošanu.

Tas pamudināja pārtaisīt mūsu dēlu nolietotās hokeja nūjas par nūjām soļošanai, un abi ar Valentīnu, manu sievu, devāmies savā pirmajā gājienā pa mežu.

Tagad jau tas mums kļuvis par regulāru paradumu – esam iznūjojuši Beberbeķu un Kleistu mežus, Daugavgrīvas pludmali un visu tuvējo apkārtni. Pāris stundās itin viegli tā pieveicam savus 10 kilometrus.

No pieredzes varu teikt – tas ir lielisks stimulējošs pasākums visu gadīgajam cilvēkiem, kas izkustina muskuļus, stiprina miesu un atsvaidzina garu.

Paldies manai sievai Valentīnai, kura uzņēmiņi un uzticīgi

soļo ar mani ne tikai nūjošanā, bet arī visā dzīvē. Izmantojot šo izdevību, vēlu viņai nesenaajā jubilejā daudz laimes, labu veselību un dzīvesprieku visās turpmākajās gaitās. Lai tās rit viegli un pacilājoši! ♦



Atbildīgā par izdevumu galvenā redaktore Ilze Kopmane, datormakets — Brigita Aldersone.

„Nav tā, kā tas ir...”

Sengrieķu filozofs Platons

Sagatavošanas darbi noritēja sekmīgi

Konsultatīvais atbalsts – jūsu rīcībā

Zigmārs Ungurs

Viens no maniem uzdevumiem februārī bija iekārtot un sagatavot jaunās Informācijas centra telpas darbam, lai tur varētu notikt lekcijas un konsultācijas. Pašlaik vajadzīgās iekārtas pasūtītas, notiek to piegāde, uzstādīšana.



Otrs uzdevums — organizēt atklāto konkursu uz projektam nepieciešamo speciālistu – uzņēmējdarbības un finansu konsultantu vietām. Konkurss noticis, konsultanti izraudzīti, nodrošināts arī zīmju valodas tulks tiem spe-

ciālistiem, kuri paši nepārvalda zīmju valodu. Darbu uzsāk 5 konsultanti.

Tagad svarīgi, cik aktīvi katrs pats no jums izmantos šo piedāvāto iespēju padziļināt zināšanas, lai tālāk tās liktu lietā savas dzīves kvalitātes uzlabošanai. Interesi par to izrādījuši daudzi, tas priecē. Pieteikties uz konsultācijām var pie manis. Sīkāka informācija tālāk rakstā «Par konsultācijām».

Darba grupas «Uzņēmējdarbības pamati» aktivitātes februārī

Varis Strazdiņš

Kopš projekta «Darbs klusumā» sākuma ir paveikts zināms sagatavošanās darbs gan ar lektoriem, gan ar nākamajiem lekciju klausītājiem.

Lektoru komandā tika veik-

tas nelielas izmaiņas, tika no-mainīts psiholoģijas lektors. Ņemot vērā finanšu tēmas nozīmi uzņēmējdarbībā, piesaistīju papildus lektoru šim priekšmetam. Pašlaik lektori veic sagatavošanās darbus savām lekcijām, daži jau novadījuši

nodarbības.

Iespējamie lekciju klausītāji bija apzināti jau projekta rakstīšanas laikā. Tagad bija tikai jāpārliedz, vai viņi savas domas par lekciju apmeklēšanu nav mainījuši.

Pēdējā laikā parādās arī daži citi klausītāji, kuri arī vēlētos tikt iekļauti grupā. No vienas puses, tas priecē, bet, no otras — māc bažas — var kristies kvalitātes līmenis.

Ir nokārtojies jautājums par lekciju vietu un laiku. Cerams,

jau pašā sākumā klausītāji varēs iepazīt jaunās telpas, kurās turpmāk atradīsies LNS Informācijas centrs. Cerams, jaunajās telpās visiem būs ērti un patīkami! Lekciju biežumu un ilgumu mēģināju pakārtot klausītāju reālajām iespējām.

Kā zināms, komersanti ir aizņemti cilvēki, un tāpēc lekcijas notiks otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no pl.18 līdz 21. Lai izvairītos no vienmuļības, katru vakaru paredzētas divas lekcijas par dažādām tēmām.

Sākušās konsultācijas un lekcijas

Iegūt var ļoti daudz...

Zigmārs Ungurs

Sākot ar martu, projekta ietvaros dota unikāla iespēja saņemt individuālas konsultācijas jomās, kas saistītas ar uzņēmējdarbību: gramatvedībā, lietvedībā, uzņēmējdarbībā, finansēs un psiholoģijā.

Līdz šim nedzirdīgajiem bija gan dažādas lekcijas un semināri, taču individuālas konsultācijas ir kaut kas īpašs. Tas nozīmē, ka attiecīgais speciālists savā jomā runā tikai ar jums, atbild tieši uz jūsu jautājumiem, iedziļinās tieši

jūsu problēmās.

Šāda iespēja tiek dota ļoti reti, tāpēc gribētos, lai ikviens prastu to efektīvi izmantot. Ir daži noteikumi, kurus vajadzētu ievērot tiem, kuri piesakās uz konsultācijām. Galvenais: pašiem jābūt skaidrībā, ko īsti vēlaties uzzināt no konsultanta: jāsaprot konkrēti jautājumi un, ja kaut kas no viņa stāstītā nav skaidrs, tūlīt arī jāpārjautā. Tikai uz konkrētiem jautājumiem būs arī konkrētas atbildes. Ja paši nezināsi, ko īsti vēlaties uzzināt, tad nekāda konsultācija nesanāks.

Ja nespējat precīzi noformulēt savus jautājumus konsultantam, tad nāciet pie manis, es palīdzēšu. Pie manis var arī pieteikties uz konsultācijām. Būšu sastopams LNS mitnē, Elviras ielā 19, pirmajā stāvā — jaunajās Informācijas centra telpās (blakus Rīgas biedrībai) otrdienās pl. 11 – 18, ceturtdienās pl. 11 – 18.

Tie, kuri dzīvo tālu, var pieteikties uz konsultācijām, arī izmantojot mobilo tālruni vai internetu. Ieziņas no mobilā tālruna var būtīt man uz: 29140775. E- pastu var būtīt uz: viesis2004@inbox.lv. Piesakoties jāpaziņo vārds, uzvārds, personas kods un dzīvesvietas ad-

rese, un tas, par kādu tēmu gribat saņemt konsultāciju.

Gribu īpaši uzsvērt, ka tieši uzņēmējdarbības konsultācijām mums ir paveicies sameklēt augstas klases profesionāli. Tā ir biznesa augstskolas «Turība» Uzņēmējdarbības vadības fakultātes dekāne Solvita Vitola.

Iesakumi!

Tāpēc noteikti iesaku visiem mūsu aktīviem cilvēkiem ar savām biznesa iecerēm un plāniem nākt uz konsultācijām. Zaudēt neko nevarat, bet iegūt ļoti daudz. Kad tad, ja ne tagad!

Uz jautājumiem atbild lektori un konsultanti

Biznesa augstskolas Turība Uzņēmējdarbības vadības fakultātes dekāne SOLVITA VĪTOLA.



□ Vai jums līdz šim gadijies dzīvē kontaktēties ar nedzirdīgiem cilvēkiem?

Nē. Uz ielas esmu noskatījies uz viņiem kā uz mazliet atšķirīgiem. Piekrītu, tas ir savādāk, ja sarunājoties izmanto zīmju valodu. Nekādā ziņā sliktāk, bet – savādāk. Manā uztverē nedzirdīgie cilvēki vienmēr ir savstarpēji ļoti uzmanīgi cits pret citu.

□ Kādi bija jūsu motīvi, piesakoties uz konsultanta vietu šajā projektā?

Vispirms jau tā ir iespēja atbalstīt maza uzņēmējdarbības attīstību Latvijā. Jo tikai tā mēs var stabilizēt Latvijas ekono-

misko situāciju un, galvenais, uzlabot cilvēku labsajūtu, palielinot viņu personīgos ienākumus. Tas taču ir kolosāli, ja tu var strādāt pats sev.

Bez tam man tā ir iespēja nodot savas zināšanas tālāk tiem, kam tās ļoti nepieciešamas. Un vēl tā ir līdz šim nebijusi pieredze, jauns izaicinājums.

□ Vai esat strādājusi līdzīgos projektos ar iesācējiem?

Jā, kad Latvijā sākās bezdarbnieku apmācība, strādāju ar iesācējiem. Esmu apmēram saskaitījusi – sanāk, ka vairāk nekā 1200 cilvēkiem esmu mācījusi, kā uzsākt biznesu un pelnīt sev pašiem.

Pagājušajā gadā strādāju vienā projektā ar jauniešiem ar īpašām vajadzībām. Tas bija visai interesanti, jo šie jaunieši bija īpaši katrs par sevi. Galu galā viņi katrs aizstāvēja savu biznesa ideju, un ceru, ka kāds no viņiem to arī realizēs.

Jau divus gadus arī vidusskolā mācu biznesa pamatus. Tā ir ļoti interesanta pieredze, jo bērni ir mūsu nākotne, viņi ļoti ātri visu uztver, un idejas viņiem ir nenovērtējamas.

□ Pastāstiet, lūdzu, par savu ikdienas darbu!

Galvenais darbs ir ar studentiem. Pavisam manā fakultātē studē vairāk nekā 1800 studentu. Pārējais laiks tiek veltīts biznesa konsultācijām, grāmatu rakstīšanai, metodisko materiālu sagatavošanai un pašas kvalifikācijas celšanai. Pašlaik studēju doktorantūrā, rakstu disertāciju par mikro un mazo uzņēmumu attīstības iespējām Latvijā.

Kopumā darbs ir ļoti interesants un pats galvenais – esmu laimīga, jo strādāju darbu, kurš man patīk un sirdij tuvs.

□ Jums ir sākotnējā informācija par LNS projektu Darbs klusumā. Kādas ir jūsu domas par to?

Fantastiski, ka ir cilvēki, kuri strādā ar projektiem un šādā veidā gādā par citiem. Tas ir nenovērtējami, jo ieguldījums cilvēkos un viņu izglītībā ir nākotnes peļņa mums visiem, arī valstij kopumā. Mēs katrs esam personība, un katrs no mums ir savādāks – ar saviem plusiem un mīnusiem, bet galvenais, lai mēs spētu ar to visu sadzīvot un lai apkārtējie mūs saprot.

Psiholoģijas lektors un konsultants AIVIS KĀRKLINŠ:

□ Vai esat dzīvē sastapis nedzirdīgos cilvēkus? Kā jums šķiet, vai viņi ir psiholoģiski atšķirīgi?

Esmu vadījis kursusedzīvē nedzirdīgiem cilvēkiem. Par atšķirībām runājot, es domāju, ka psiholoģiskās atšķirības noteikti ir tiem, kuri nedzirdīgi jau kopš dzimšanas. Viņiem atmiņā nav nekādas informācijas audiālā veidā. To pat ir grūti iztēloties. Skaņu pa-

saules trūkums noteikti ietekmē arī uztveres un domāšanas darbību.

□ Kādi bija jūsu motīvi, piesakoties uz lektora un arī konsultanta vietu šajā projektā?

Pieteicos savas intereses vadīts. Tā kā esmu strādājis ar nedzirdīgiem cilvēkiem kā lektors, tad nav nekādu problēmu sadarbībai. Būs interesanti strādāt arī kā konsultantam, jo tādas pieredzes man vēl nav. Dzīvoju pēc principa, ka jāizmanto

visas dotās iespējas, jo varbūt otrreiz tādu nebūs.

□ Kas jums cilvēkos visvairāk šķiet interesants un izpētes vērts?

Psiholoģiju izvēlējos tādēļ, ka mani vienmēr saistījis darbs ar cilvēkiem. Savā ziņā arī lai izprastu sevi. Cilvēki jau paši par sevi kopumā ir interesantas būtnes, tādēļ grūti izdalīt kādu atsevišķu izpētes objektu.

Projekta grāmatvedības konsultante LIENE KLEINA—BRŪVERE:



□ Vai esi jau iepriekš piedalījies kādā LNS ES projektā?

Esmu kādu laiku strādājusi projektā «Klusās rokas». Par šo jauno projektu man vēl noteikta sprieduma nav. To varēšu novērtēt vēlāk, kad redzēšu rezultātus, kuri būs atkarīgi no mums pašiem – pasniegumiem un konsultantiem, kā arī no darbību un konsultāciju apmeklētāju aktīviem. Ja mēs, pasniegēji, labi sēsim, tad mūsu nodarbību apmeklētāji varēs ievākt kopīgā

darba augļus. Tas dos lielu labumu viņiem pašiem un arī Latvijas nedzirdīgo saimei. Mēs kļūsim konkurētspējīgāki starp dzirdīgajiem darba tirgū.

□ Pastāsti, lūdzu, par savām ikdienas gaitām!

Strādāju divās darbavietās: Rīgas Nedzirdīgo bērnu internātpamatskolā par zīmju valodas skolotāju, kā arī vakaros par audzinātāju. Strādāju arī Latvijas Nedzirdīgo sporta federācijā par grāmatvedi. Man abi darbi patīk, jo apkārt redzu gan dzirdīgos, gan nedzirdīgos kolēģus un skolēnus. Darbi veicas labi, tikai gribētos vairāk laika veltīt ģimenes dzīvei.

□ Kas tevi pamudināja piekrist darbam projektā?

Par grāmatvedības konsultanti piekritu strādāt tāpēc, ka esmu piederīga nedzir-

dīgo saimei un man ir pieredze grāmatvedībā. Ceru ar savām zināšanām palīdzēt nedzirdīgajiem, kuri vēlas uzsākt uzņēmējdarbību. Priecāšos, ja tas iespējami daudziem mūsējiem izdosies. Novēlu viņiem būt aktīviem gan savā nedzirdīgo saimē, gan starp dzirdīgajiem.

□ Kā tu pavadi savu brīvo laiku?

Brīvā laika man ļoti maz. Cik nu tā atliek, patīk lasīt grāmatas, sava daļa tiek arī orientēšanās sportam un bowlingam. Svētdienās ar vīru un mazo meitiņu Helēnu apmeklējam dievkalpojumu. Vīrs ir zīmju valodas tulkis Vīlandes Baptistu draudzē.

Šis materiāls veidots ar ES ESF un LV finanšu atbalstu, projektu administrē Sabiedrības integrācijas fonds. Par tā saturu atbild Latvijas Nedzirdīgo saimība. Eiropas kopiena un Latvijas valsts nav atbildīga par tā saturu un iespējamo izmantošanu.